Дело 1-545 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 12 сентября 2019 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е. при секретаре Савельевой Д.А., с участием: 

государственного обвинителя

помощника прокурора города Миасса Сорокина Д.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Каримова С.Ш.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО4, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в период с 01 мая 2019 года до 02 часов 00 минут 08 июня 2019 года находясь в городе Миассе Челябинской области, совместно с неустановленным лицом, в составе организованной группы с ним, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 15,412 грамма, и вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 13,57 грамм, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо в период времени с 01 мая 2019 года до 08 июня 2019 года, находясь в неустановленном месте, с целью незаконного обогащения от систематического совершения преступлений решило создать устойчивую организованную преступную группу, в составе которой планировало в течение продолжительного времени на территории города Миасса Челябинской области незаконно сбывать путем продажи наркотические средства в крупном размере. Реализуя возникший преступный умысел, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, в период с 01 мая 2019 года до 08 июня 2019 года, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки с использованием программ с наименованием «Telegram» и «VIPole», предложило ФИО4 объединиться с ним в устойчивую организованную группу для совместного совершения в течение длительного времени преступлений, а именно для совершения на систематической основе незаконных сбытов путем продажи наркотических средств в крупном размере, под его руководством. 

ФИО4, рассчитывая систематически получать денежные доходы от совместной преступной деятельности, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы с неустановленным лицом, в период времени с 01 мая 2019 года до 08 июня 2019 года, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в городе Миассе Челябинской области, используя подключенное к сети «Интернет» средство связи и электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с использованием программы с наименованием «Telegram» и «VIPole», согласился с предложением неустановленного лица объединиться с ним в устойчивую организованную преступную группу для совместного совершения в течение длительного времени на систематической основе незаконных сбытов путем продажи наркотических средств в крупном размере, о чем сообщил последнему. При этом ФИО4 признал руководящую роль указанного неустановленного лица, обязался соблюдать все условия, направленные на достижение преступных целей. Тем самым ФИО4 и указанное лицо объединились в организованную группу. 

С целью реализации преступного умысла ФИО4 и неустановленное лицо, действуя организованной группой, по предложению последнего, заранее разработали план совместной преступной деятельности и распределили между собой преступные роли при подготовке к совершению преступления и осуществлении общего преступного умысла.

В соответствии с планом совместной преступной деятельности ФИО4 и неустановленное лицо намеревались совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств путем продажи на территории города Миасса Челябинской области посредством организации мест скрытого хранения, предназначенных для разовой продажи доз наркотических средств, и их последующей продажи за деньги потребителям путем сообщения мест хранения после получения оплаты на электронный счет.

Неустановленное лицо, отвело себе роль организатора и руководителя организованной группы, а ФИО4 отвело роль исполнителя в организованной группе, заранее распределив преступные обязанности.

Так, в обязанности неустановленного организатора и руководителя организованной группы, входило: общее руководство и координация действий участников организованной группы в их совместной преступной деятельности; приобретение наркотических средств для последующего незаконного сбыта участниками организованной группы, определение доз наркотического средства для разовой продажи и их стоимости; передача приобретенных наркотических средств ФИО4 для организации на территории города Миасса мест их скрытого хранения по отдельным дозам, предназначенным для разовой продажи, с целью их последующего незаконного сбыта, путем продажи руководителем организованной группы; подыскание приобретателей наркотического средства, в том числе путем распространения с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ по обмену сообщениями сведений о продаже наркотических средств и их стоимости; создание электронного счета для получения денежных средств в качестве оплаты покупки приобретателями доз наркотического средства; незаконный сбыт путем продажи за деньги доз наркотических средств посредством сообщения приобретателям сведений об организованных ФИО4 в городе Миассе местах скрытого хранения, предназначенных для разовой продажи доз наркотических средств, в том числе с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ по обмену сообщениями; распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате сбыта наркотических средств. 

В обязанности ФИО4, являющегося исполнителем в данной организованной группе, входило: получение от неустановленного лица наркотических средств, расфасованных на дозы, предназначенные для разовой продажи; организация нескольких мест скрытого хранения каждой предназначенной для разовой продажи дозы наркотических средств по отдельности в разных местах в городе Миассе для их последующего незаконного сбыта путем продажи руководителем организованной группы; фиксация организованных им мест скрытого хранения каждой предназначенной для разовой продажи дозы наркотических средств путем записи их адреса и ориентиров, а также фотосъемки этих мест; предоставление руководителю организованной группы сведений о всех организованных им местах скрытого хранения каждой дозы наркотических средств путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографий этих мест через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на указанный ему адрес, и посредством переписки с использованием программ с наименованием «Telegram» и «VIPole».

При этом, согласно плану совместной преступной деятельности и распределенным обязанностям в организованной группе, за выполнение ФИО4 отведенных ему обязанностей в организованной группе неустановленное в ходе предварительного следствия лицо должно было передавать ФИО4 денежное вознаграждение в размере по 200 рублей за каждое организованное им место скрытого незаконного хранения предназначенной для разовой продажи дозы наркотического средства. 

Для связи между собой при совершении преступления ФИО4 и неустановленное лицо в целях конспирации использовали программы обмена сообщениями в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с наименованиями «Telegram» и «VIPole».

Таким образом, в период с 01 мая 2019 года до 08 июня 2019 года, неустановленное лицо, обладающее ярко выраженными организаторскими способностями и качествами лидера, подобрав соучастника, разработав план совместной преступной деятельности и распределив между соучастниками роли при подготовке к совершению преступления и реализации совместного преступного умысла, создало организованную группу в составе себя самого и ФИО4, а тот добровольно вошел в состав данной организованной группы.

Впоследствии участники организованной группы действовали в соответствии с разработанным планом и распределенными преступными ролями. Их действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели – совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории города Миасса. 

Все члены организованной группы имели единый умысел, направленный на совершение преступлений в течение длительного времени, осознавали общую цель функционирования организованной группы, заключающуюся в незаконном обогащении от совершения преступлений, были осведомлены о действиях каждого соучастника, осознавали, что принимают участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, действовали в ее интересах и желали наступления общественно-опасных последствий.

Организованная группа в составе неустановленного лица и ФИО4 характеризовалась следующими признаками: организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей каждого, тщательном планировании совершаемых преступлений, высокой степенью конспирации и организации совершения преступления, постоянстве форм и методов преступной деятельности; устойчивостью, выражающейся в объединении указанных лиц общим умыслом, стабильности состава и сплоченности ее участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии совместно и согласованно друг с другом.

Утвердившись в своих преступных намерениях, согласовав действия каждого, ФИО4 и указанное неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, под руководством последнего, приступили к осуществлению совместного преступного умысла. Организатор и руководитель группы, действуя согласованно с ФИО4, в период времени с 01 мая до 08 июня 2019 года, при неустановленных обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел и хранил наркотические средства - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 13,57 грамм, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 15,412 грамм.

При этом неустановленное лицо разделило указанные наркотические средства на 60 частей – доз, предназначенных для разовой продажи. Часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,156 грамм, на 20 частей, каждую из которых упаковало в отдельные полимерные прозрачные пакеты, дополнительно упаковав, с целью сохранности, в полимерные трубки зеленого цвета - «термоусадки», дополнительно снабдив по 1 металлическому магниту серебристо-серого цвета круглой формы с целью возможного обеспечения скрытности нахождения наркотического средства. Другую часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,414 грамм, на 20 частей, каждую из которых упаковало в отдельные полимерные прозрачные пакеты, дополнительно упаковав, с целью сохранности, в полимерные трубки синего цвета - «термоусадки», дополнительно снабдив по 1 металлическому магниту серебристо-серого цвета круглой формы с целью возможного обеспечения скрытности нахождения наркотического средства. Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 15,412 грамм, на 20 частей, каждую из которых упаковало в отдельные полимерные прозрачные пакеты, дополнительно упаковав, с целью сохранности, в полимерные трубки синего цвета - «термоусадки», дополнительно снабдив по 1 металлическому магниту серебристо-серого цвета круглой формы с целью возможного обеспечения скрытности нахождения наркотического средства. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, неустановленное лицо, действуя согласованно с ФИО4, в составе организованной группы с ним, в период времени с 01 июня 2019 года до 02 часов 00 минут 08 июня 2019 года оставило указанные наркотические средства – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 13,57 грамм, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 15,412 грамм, расфасованные на 60 частей - доз, предназначенных для разовой продажи, упакованные в один общий сверток, в скрытном месте, расположенном в лесном массиве, в районе здания, расположенного по адресу: 

<

...> где стало незаконно хранить его с целью передачи ФИО4 для организации мест скрытого хранения каждой дозы данного наркотического средства по отдельности и последующего его незаконного сбыта путем продажи за деньги. 

При этом, в период с 01 мая 2019 года до 02 часов 00 минут 08 июня 2019 года о месте нахождения указанного наркотического средства неустановленное лицо посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ по обмену электронными сообщениями сообщило ФИО4, дав ему указание взять из него данное наркотическое средство и организовать места скрытого хранения каждой предназначенной для разовой продажи дозы этого наркотического средства по отдельности в разных местах в городе Миассе и сообщить ему сведения об этих местах с целью последующего незаконного сбыта данного наркотического средства по частям путем продажи руководителем организованной группы.

Узнав о месте нахождения и незаконного хранения указанного наркотического средства, ФИО4, действуя умышленно, согласованно с указанным лицом, в составе организованной группы с ним, согласно заранее разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям, в вечернее время 07 июня 2019 года прибыл на автомобиле «Яндекс такси» в район здания, расположенного по адресу: 

<

...> в указанное ему место, где в ходе поиска в лесном массиве обнаружил, подобрал и незаконно приобрел указанные наркотические средства, которые положил себе в карман одежды и стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой. 

Согласно отведенной роли и плану совместной преступной деятельности, ФИО4 должен был организовать скрытое хранение каждой из 60 частей - доз указанных наркотических средств по отдельности в нескольких разных местах в городе Миассе и сообщить обо всех этих местах руководителю организованной группы, который должен был бы незаконно сбыть указанное наркотическое средство по частям путем продажи за деньги посредством сообщения приобретателям сведений об организованных ФИО4 местах их скрытого хранения, в том числе с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ по обмену сообщениями после получения оплаты на электронный счет в электронной платежной системе.

Однако ФИО4 и неустановленное лицо по не зависящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по частям указанных наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним- PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 13,57 грамм, и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 15,412 грамм, поскольку около 02 часов 00 минут 08 июня 2019 года ФИО4, передвигаясь на автомобиле марки «Датсун» государственный регистрационный знак НОМЕР около дома №1/2 по улице Готвальда города Миасса Челябинской области, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а названные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведенного сотрудниками ОГИБДД ОМВД РФ по городу Миассу Челябинской области личного досмотра ФИО4 в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 15 минут 08 июня 2019 года в помещении ОГИБДД ОМВД РФ по г. Миассу по адресу: 

<

...> «а». 

В связи с этим ФИО4 не смог организовать места скрытого хранения всей массы указанных наркотических средств, сообщить о них указанному неустановленному в ходе предварительного следствия лицу и продолжить дальнейшую преступную деятельность, поэтому неустановленное лицо, входящее с ФИО4 в организованную группу, не смогло незаконно сбыть указанное наркотическое средство в крупном размере путем продажи.

В ходе предварительного расследования ФИО4 в порядке ст.ст.317.1-317.4 УПК РФ заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, по которому обязался изобличить лиц, совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе ФИО2, подтвердить свои показания на проводимых с его участием следственных действиях, сообщить о конкретных местах организованных «закладках».

Ввиду выполнения взятых подсудимым обязательств прокурором в суд направлено представление об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО4 органам предварительного следствия, которое выразилось в сообщении об обстоятельствах совершенного им преступления, с полным признанием вины и активным способствованием его раскрытию.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого соответствует требованиям закона.

Подсудимый с предъявленным обвинением при вышеперечисленных обстоятельствах согласился, поддержал представление прокурора о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны. 

Защитник в судебном заседании поддержал доводы и заявления подсудимого.

Согласно копии заключения комиссии экспертов, ФИО4, обнаруживает признаки легкой умственной отсталости, однако эта особенность психики выражена не столь значительно, не достигает степени глубокого слабоумия и не сопровождается нарушением критических способностей, ее наличие не препятствует рассмотрению дела в особом порядке.

С учетом изложенного и в соответствии со ст.317.7 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств в общем порядке.

Действия подсудимого подлежат квалификации:

по ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО4 совершено неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. Оснований для снижения категории тяжести преступления суд, учитывая обстоятельства его совершения, количество наркотических средств, находившихся в распоряжении организованной группы, а также его совершения ФИО4 в период производства по другому уголовному делу, не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, путем дачи подробных показаний по существу дела, сообщения известных данных о лицах, связанных с незаконным оборотом наркотиков, состояние здоровья, обусловленное выводами комиссии экспертов, наличие двух малолетних детей.

Суд принимает во внимание, что подсудимый проживает с родственниками, помогает бабушке и деду в быту, положительно характеризуется, на момент окончания периода преступной деятельности судим.

Исходя из изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд находит возможным исправление подсудимого при назначении наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает подсудимому дополнительного наказания в виде в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Размер основного наказания назначается с учетом положений ч.2 ст.62, ч.3 ст. 66 УК РФ.

При этом, учитывая, что верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание ниже указанного предела без применения ст.64 УК РФ.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Учитывая, что новое преступление ФИО4 совершено после постановления приговора от 21 мая 2019 года, суд руководствуется положениями ст.70 УК РФ. 

Видом исправительного учреждения суд, руководствуясь ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев. 

На основании ст.70 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Миасского городского суда Челябинской области от 21 мая 2019 года, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев десять дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08 июня 2019 года до дня вступления приговора в законную силу. Зачет срока производить из расчета один день содержания под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: полимерный сейф-пакет № 12526562 с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 1 л.д. 41) - уничтожить; банковские карты, рулон скотча, две тетради, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассау (т. 1 л.д. 63-64) - уничтожить; мобильный телефон «Ноnor», хранящийся в камере хранения ОМВД России по городу Миассу (т. 1 л.д. 63-64) - передать ФИО2, проживающему по адресу: АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, телефон НОМЕР, при невозможности исполнения приговора в указанной части, телефон уничтожить; мобильный телефон «BQ» с сим-картой, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу (т. 1 л.д. 63-64) – передать ФИО3, ДАТА г.р., проживающей в АДРЕС, телефон НОМЕР, при невозможности исполнения приговора в указанной части, телефон уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий